
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН 

СУРИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 13.06.2023                                     с. Суриково                                       № 24-94  
  

О внесении изменений в решение от 11.03.2022 № 13-52 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле в Суриковском 

сельсовете» 

 

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края, Суриковский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Суриковского сельского Совета депутатов от 

11.03.2022 № 13-52 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле в Суриковском сельсовете» следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.4. Положения изложить в следующей редакции: «3.4. 

Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с 

взаимодействием с контролируемыми лицами, является: 

1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении 

вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, 

или отклонения объекта контроля от таких параметров; 

2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение 

Правительства Российской Федерации о проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 

свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры 

материалам и обращениям; 

5) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований – в случаях, если контролируемым 

лицом не представлены документы и сведения, представление которых 

предусмотрено выданным ему предписанием, или на основании 

представленных документов и сведений невозможно сделать вывод об 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422892/17fd8feb77d84e16f2f3e71cd7471757c8d9e50a/#dst100010


исполнении предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований; 

6) наступление события, указанного в программе проверок, если 

федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные 

(надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.». 

1.2. Приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции: 

«ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ. КРИТЕРИИ ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К 

КАТЕГОРИЯМ РИСКА ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

 

1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе 

системы оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, определяющей выбор профилактических и 

контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 

обязательных требований), интенсивность и результаты. 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований, 

используемых при осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории Суриковского сельсовета, являются: 

1.1. Поступление в уполномоченный орган обращений лиц, являющихся 

собственниками (пользователями) помещений в многоквартирном доме, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, средств массовой информации, иных лиц о наличии в 

деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от 

следующих обязательных требований к: 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 

помещений в многоквартирном доме; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных 

домах; 

деятельности юридических лиц, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского 

обслуживания; 

обеспечению безопасности при использовании и содержании 

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. 

Наличие индикатора риска, предусмотренного абзацем седьмым 

настоящего подпункта, свидетельствует о непосредственной угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является 

основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 

66 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ. 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/565415215#64U0IK


1.2. Поступление в уполномоченный орган обращений лиц, являющихся 

собственниками (пользователями) помещений в многоквартирном доме, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, средств массовой информации, иных лиц о фактах 

нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 ЖК 

РФ, за исключением обращений, указанных в подпункте 4.1.1 пункта 4.1 

настоящего Положения, и обращений, послуживших основанием для 

проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 

соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ, в случае, 

если в течение года до поступления данных обращения, информации 

контролируемому лицу уполномоченным органом объявлялись 

предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных 

требований. 

1.3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 

(один месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с 

предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом 

предшествующего календарного года, поступивших в адрес 

уполномоченного лица от граждан или организаций, являющихся 

собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся 

пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации о фактах нарушений обязательных 

требований, установленных частью 1 статьи 20 ЖК РФ, допущенных 

контролируемым лицом. 

1.4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 

информации, имеющейся в уполномоченном органе, сведениям 

(информации), полученным от гражданина или организации, являющихся 

собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, 

являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации и информации, 

размещенной контролируемым лицом в государственной информационной 

системе жилищно-коммунального хозяйства. 

2. Включение в ежегодный план контрольных мероприятий 

осуществляется с учетом периодичности проведения плановых контрольных 

мероприятий, определяемой категорией риска. 

В соответствии с оценкой риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям устанавливаются три категории рисков - высокий риск, 

средний риск или низкий риск. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, средняя 

частота проведения плановых контрольных мероприятий составляет не менее 

одного контрольного мероприятия в четыре года и не более одного 

контрольного мероприятия в два года. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, 

минимальная частота проведения плановых контрольных мероприятий 

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3


составляет не менее одного контрольного мероприятия в шесть лет и не 

более одного контрольного мероприятия в три года. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые 

контрольные мероприятия не проводятся. 

3. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска 

осуществляется в зависимости от значения показателя риска: 

при значении показателя риска 10 и более объект контроля относится к 

категории высокого риска; 

при значении показателя риска от 4 до 9 включительно объект контроля 

относится к категории среднего риска; 

при значении показателя риска от 1 до 3 включительно объект контроля 

относится к категории низкого риска. 

4. Показатель риска определяется по формуле: 

К = Vп + Vпр, где: 

К - показатель риска; 

Vп - количество вступивших в законную силу за два календарных года, 

предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении 

объекта контроля к категории риска, постановлений о назначении 

административного наказания юридическому лицу (его должностным лицам) 

или индивидуальному предпринимателю, гражданину за совершение 

административных правонарушений, выявленных контролирующим органом 

(ед.); 

Vпр - количество выданных контролируемому лицу за два календарных 

года, предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении 

объекта контроля к категории риска, предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований, которые не были отменены (ед.). 

5. При отнесении объектов контроля к категории низкого риска 

проводятся профилактические мероприятия. Объекты контроля, отнесенные 

к категории низкого риска, включаются в план профилактических 

мероприятий. 

6. При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

содержащихся, в том числе в обращениях граждан, проводятся мероприятия, 

направленные на оценку достоверности полученных сведений, после чего 

категория риска объекта контроля пересматривается или подтверждается. 

При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении 

критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных 

требований уполномоченным органом могут использоваться сведения, 

характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых 

источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе 

проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, от 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, из 

отчетности, представление которой предусмотрено нормативными 



правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления 

гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг, из 

обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из 

сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в 

информационных ресурсах уполномоченного органа, и иные сведения об 

объектах контроля. 

7. Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях 

их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска 

нарушения обязательных требований осуществляются уполномоченным 

органом без взаимодействия с контролируемыми лицами. 

При осуществлении сбора, обработки, анализа и учета сведений об 

объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска либо 

определения индикаторов риска нарушения обязательных требований на 

контролируемых лиц не могут возлагаться дополнительные обязанности, не 

предусмотренные федеральными законами.». 

2. Контроль за выполнением решения возложить на главу администрации 

Суриковского сельсовета. 

 3. Решение вступает в силу после официального опубликования в 

общественно-политической газете «Новый путь». 

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

Суриковского сельсовета http://www.suradm.ucoz.net. 

 

Председатель Суриковского  

сельского Совета депутатов                                                        Л.М. Семкова 

 

Глава Суриковского сельсовета                                                 Н.П. Арапова 

 

 
 

http://www.birilussy.ru/

